[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

Отдела образования администрации города Тейково

Ивановской  области

от 21.03.2012 № 119
Об утверждении Положения о конфликтной комиссии Отдела образования по вопросам разрешения споров между участниками образовательного процесса
В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании", Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001  № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» в целях эффективного решения спорных вопросов, относящихся к образовательному процессу, объективной оценке знаний обучающихся, -

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о конфликтной комиссии Отдела образования по вопросам разрешения споров между участниками образовательного процесса (прилагается).

2.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования

 администрации г. Тейково

 А.Н. Соловьева
Приложение

к приказу Отдела образования

администрации города Тейково

Ивановской области

 от 21.03.2012 № 119

Положение
о конфликтной комиссии Отдела образования по вопросам разрешения споров между участниками образовательного процесса
1.    Общие положения
1.1. Конфликтная комиссия Отдела образования администрации города Тейково по вопросам разрешения споров между участниками образовательного процесса (далее – Комиссия) назначается приказом начальника Отдела образования администрации города Тейково (далее – Отдел образования) в случае возникновения конфликтной ситуации, связанной с организацией  образовательного процесса, оценкой знаний обучающегося.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом «Об образовании», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Уставами и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими образовательный процесс в  общеобразовательных учреждениях.

1.3. Комиссия создается по мере необходимости и действует только для разрешения  конкретного спора между участниками образовательного процесса.

1.4. Персональный состав комиссии утверждается приказом начальника Отдела образования и не может быть менее 3-х человек.
2.  Полномочия Комиссии
2.1. Комиссия имеет право:
2.1.1. Принимать к рассмотрению заявление любого участника образовательного процесса при несогласии с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя, обучающегося.

2.1.2. Принимать решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к компетенции Комиссии.

2.1.3. Формировать предметную комиссию для решения вопроса об объективности выставления отметки за знания обучающегося (решение принимается в течение 3 дней с момента поступления заявления, если срок ответа не оговорен дополнительно заявлением).
2.1.4. Запрашивать в соответствующих органах дополнительную документацию, материалы для проведения самостоятельного изучения вопроса.

2.1.5. Рекомендовать, приостанавливать или отменять ранее принятое решение на основании проведенного изучения при согласии конфликтующих сторон.

2.1.6. Рекомендовать изменения в локальных актах общеобразовательного учреждения с целью демократизации основ управления или расширения прав обучающихся.

2.2. Обжалование принятого решения возможно в Департаменте образования Ивановской области.
3. Обязанности Комиссии
3.1. Члены Комиссии обязаны:

3.1.1. Присутствовать на всех заседаниях Комиссии.

3.1.2. Принимать активное участие в рассмотрении поданных заявлений.

3.1.3. Принимать решение по заявленному вопросу открытым  голосованием (решение считается принятым, если за него проголосовали не менее 2-х третей её членов).

3.1.4. Принимать своевременно решение в установленные сроки, если не оговорены дополнительные сроки рассмотрения заявления.

3.1.5. Давать обоснованные ответы заявителям в устной или письменной форме в соответствии с их положениями.

4. Организация деятельности Комиссии.

4.1. Заседание Комиссии оформляются протоколом.

4.2. Назначение членов Комиссии и её председателя оформляются приказом начальника Отдела образования.

4.3. Протоколы заседаний Комиссии сдаются вместе с отчётами за учебный год и хранятся три года.